PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Praça Juscelino Kubitsohek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31)3557-9003

Ofício nº 030/2023/SEGOV

Mariana, 24 de fevereiro de 2023,.

A Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNIC,PAL DE MARIANA

Fernando Sampaio de Castro : Protocolo sob o nº 19
Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana

Assunto: Resposta Complementar Requerimento nº 19/2023 S—ÁQ_&;& kd— < J/Clbgºk

Excelentíssimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre
garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.

Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e

encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou

soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos

secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao

contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de

despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus

atos.
Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas

decisões de cada secretário.
Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado

aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e Ou

informações o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante.

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes,

devem ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeitura Municipal de Mariana, objetivando obter

informações, na Comissão Municipal para Assuntos ligados à Fundação Renova —

COMAR, encaminho a resposta apresentada através, dos Ofícios, que seguem em

anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo à disposição para o

que for necessário.

Atenciosamente,

de Andrade

Secretário NMunmni Fkaªf'c!e Governo

& CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG * CEP: 35,420-18],

Wwww,camarademariana.mg.gov.br * 31 3557-6200

ãg—%

Requerimento nº .& 2023 Câmara Municípal de Martans

Protocolosobnº .&
Exmo. Sr. EM y gl e |

Fernando Sampaio de Castro,

D.D Presidente em Exercício da Câmara Munícipal de Marianã MG. -

Dileto Plenário,

O Vereador da Câmara Munícipal de Mariana, João Bosco Cerceau Ibrahim
abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e regimentalmente amparado,
apresenta a Mesa, ouvido Plenário e após aprovado, requer que seja
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo em Exercício e este remeta ao
Responsável pela empresa COMIM CONSTRUÇÕES prestadora de serviços
da FUNDAÇÃO RENOVA ,com escritório localizado na Rua do Catete número
105 Centro Mariana MG , para que, nos prazos da Lei, encaminhem a esta
Casa de Leis as seguintes informações a respeito dos veículos da empresa
que circulam pelo Distrito de Furquim:

» Se os veículos pesados (caminhões) item autorização para
circularem dentro do Distrito,

º Empresa tem ciência de que os caminhões ao transitarem nas
vias asfaltadas estão danificando os meios fios, quebrando-os
ao manobrarem, no percurso de todo o Distrito,

e Sobre o estacionamento desses veículos na Praça da Estação,
está causando transtornos, pois o estacionamento não suporta
veículos deste porte.

e Quando os reparos nas vias destruídas pela empresa serão
realizados

f AAAAD) tm
CAMARA NluNici:
ES VAA T UXA

Justificativa:

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
R Hélvio Moreira Moraes, 358, Vila do Carmo * Mariana/MG « CEP: 35.420-18],

www,carmarademariana.mg.gov.br « 31 3557-6200
«g;i 2 J é

Os veículos da referida empresa estão danificando as vias e meios fios ao
longo do Distrito, espero que a empresa tomem as medidas pertinentes para
solução e reparos das vias destruídas.

Esperando merecer deste Egrégio Plenário aprovação unânime a esta
proposição, subscreve apresentando, Saudações Legislativas,

Mariana, 31 de janeiro de 2023,

D aaan t 1XA A .

Prof. João Bosco Cerceau Ibrahim
/ — Vereador

DÃh ÂN IRTSTAE , PA RE aanmIiANA mLT ANIANDA

ÉD#:!_EE 2E “-; h_a.._ ,-/H.'"X.f"..ª-.'. % AUBRUVALO POB |MA NIMINDA me
— | ó ES NVB o
w-—-r v

tiA |
.

“ 2

F "—'—-—u_.____—"—
ó

:

Ú
EA aaa

T J aa u fn al ENE BUA TIesigante

É PREFEITURA DE
d) M ARI AN A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

MAIS TRABALHO, NOVAS CONQGUISTAS,

' - Nº: 11 :
CI - Comunicação Interna Data: 23/02/2023

De: COMAR

Para: |Secretaria de Governo

Assunto: Informação

Prezado Secretário,

Vimos através desta CI nº11/2028 Comar, enviar informações complementares,

solicitadas pelo requerimento nº19/2023 da Câmara Municipal, conforme em anexo.

Atenciosamente,

Newton É&/í
Presidente da Cemar

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo

Recebido em ......... la f2023 Carimbo:

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana .:x SME

LEI Nº 1.925/2005 MARIANA

Ofício SAAE 018/2023

Mariana, 16 de fevereiro de 2023.

Ilmo. Sr.

Newton Godoy
Presidente da COMAR
Mariana — MG

Ref.: Comunicação Interna nº 07, de 10/02/2023 | Requerimento nº 19/2023 da

Câmara Municipal de Mariana.

Caro Senhor Presidente.

O SAAE realizou a análise do Sistema de Abastecimento d
e Água (SAA)

projetado para a sede do distrito Furquim, aprovando-o na íntegra.

Sob o ponto de vista técnico, relacionado à parte hidráulica
do sistema de

abastecimento projetado, a implantação de válvulas de descarga, válvulas

redutoras de pressão e de manobra, assim como as interligações, são

necessárias e importantes, uma vez que permitirão compatibilizar
o novo sistema

de distribuição com o sistema existente, obrigando a realização
 de obras nas

vias públicas da área urbana.

Quanto aos problemas relatados, por meio do requerimento nº
19/2023, pelo Sr.

Vereador João Bosco Cerceau Ibrahim, o SAAE não tinha notícia dos fatos.

Informa que comunicará Fundação Renova, solicitando notificar a empresa

COMIM Construções Eireli para que providencie os reparos, assim como

providencie outro espaço de estacionamento dos veículos
de maneira a reduzir

os impactos das obras sobre a população, em que pese a aut
arquia não ter

qualquer ingerência no processo.

Remo Almeida Machado

Diretor Executivo

SAÃAE Mariana

á Endereço

É&m Rua José Raimundo Fíguíeíredo © 31 3558-3060 ª WWwWw.Ssaaemariana.mg.gov.br

Nº 580 — Bairro São Cristóvão
— CEP- 35425-059

Ofício SÃAE 019/2023

Mariana, 16 de fevereiro de 2023.

ilmo. Sr.
Thiago Flores

Relações Institucionais-
Fundação Renova
Mariana — MG

Ref.: Requerimento nº 19/2023 da Câmara Municipal de Ma
riana | Obras de

implantação do SAA de Furquim.

Caro Thiago, saudações.

Considerando o requerimento em referência, cópia anexa, solicitamos comu nicar

a empresa COMIM Construções Eireli, contratada da Fundação Renova,
sobre

os problemas causados em face da execução das obras de implantação
do

Sistema de Abastecimento de Água de Furquim.

Solicitamos que seja avaliada a extensão dos danos às vias públicas, conforme

relatado pelo Vereador, assim como reparação por parte da empresa.

Desde já agradecemos a parceria e nos colocamos à disposição.

Remo Almeida Machado
Diretor Geral

SAAE Mariana

E

Endereço

Rua Josê Reimundo Figuaeire FA , - ãs e :

“ã: 58 B;Í-Lnhls.——?r—;'gs—- _,:âafo &; 31 3558-3050 ª WAw SEsSmTarana.mg.çov.or
N OOU — Dalrro o3050 Lisovaeo

al
u

EP- 35425-08S8